

Số: /KH-UBND

Bình Định, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Xét tặng Giải thưởng Đào Tấn - Xuân Diệu dành cho văn học, nghệ thuật tỉnh Bình Định lần thứ VI (2016 - 2020)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Việc trao tặng Giải thưởng Đào Tấn - Xuân Diệu dành cho văn học, nghệ thuật tỉnh Bình Định nhằm tôn vinh, biểu dương các tác giả, nhóm tác giả, đơn vị nghệ thuật có công trình, tác phẩm sáng tạo văn học, nghệ thuật xuất sắc, có giá trị nghệ thuật, đóng góp tích cực góp phần xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước, phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh Bình Định.

2. Yêu cầu

Việc lựa chọn những tác phẩm xuất sắc, có giá trị về nội dung, tư tưởng và nghệ thuật để biểu dương khen thưởng phải tuân thủ các quy định của Giải thưởng, đảm bảo tính chính xác, có tác dụng tuyên truyền giáo dục tích cực, tạo được hiệu quả và sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thông báo đăng ký tác phẩm tham dự xét giải và tiếp nhận tác phẩm

- Thời gian: Từ ngày 20/10 đến ngày 20/11/2021.
- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao.
- Cơ quan phối hợp: Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.

2. Thành lập Hội đồng xét giải và Ban Tư vấn

- Thời gian: Trong tháng 11/2021.
- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ngành và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

3. Ban Tư vấn xét giải làm việc

- Thời gian: Trong tháng 12/2021.

- *Cơ quan thực hiện:* Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.
- *Cơ quan phối hợp:* Sở Văn hóa và Thể thao.

4. Hội đồng xét giải làm việc

- *Thời gian:* Trong tháng 01/2022.
- *Cơ quan thực hiện:* Hội đồng xét tặng giải thưởng.
- *Cơ quan phối hợp:* Sở Văn hóa và Thể thao, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, các Sở, ngành liên quan.

5. Công bố kết quả xét tặng giải thưởng, giải quyết đơn thư khiếu nại (nếu có), trình phê duyệt kết quả xét giải

- *Thời gian:* Trong tháng 1 - 2 năm 2022.
- *Cơ quan thực hiện:* Hội đồng xét tặng giải thưởng, Sở Văn hóa và Thể thao.
- *Cơ quan phối hợp:* Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Cổng thông tin điện tử UBND tỉnh, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh và các sở, ngành liên quan.

6. Tổ chức Lễ Tổng kết và trao tặng Giải thưởng

- *Thời gian:* Cuối tháng 3/2022 (nhân dịp kỷ niệm 47 năm Ngày Giải phóng tỉnh Bình Định 31/3/2022).
- *Cơ quan thực hiện:* Sở Văn hóa và Thể thao.
- *Cơ quan phối hợp:* Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.
- *Chương trình buổi lễ:*
 - + Chương trình nghệ thuật chào mừng;
 - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
 - + Báo cáo tổng kết Giải thưởng Đào Tấn - Xuân Diệu dành cho văn học, nghệ thuật tỉnh Bình Định lần thứ VI (2016 - 2020);
 - + Phát biểu chào mừng của lãnh đạo UBND tỉnh;
 - + Công bố Quyết định của UBND tỉnh phê duyệt kết quả Giải thưởng Đào Tấn - Xuân Diệu dành cho văn học, nghệ thuật tỉnh Bình Định lần thứ VI (2016 - 2020);
 - + Trao tặng Giải thưởng, vinh danh các tác giả đạt giải;
 - + Phát biểu cảm tưởng của đại diện văn nghệ sĩ đạt giải;
 - + Bế mạc.

(Tùy tình hình cụ thể diễn biến dịch bệnh COVID-19 mà điều chỉnh quy mô tổ chức buổi Lễ và áp dụng các biện pháp phù hợp để đảm bảo công tác phòng, chống dịch trong trạng thái bình thường mới).

III. KINH PHÍ GIẢI THƯỞNG

Kinh phí Giải thưởng từ nguồn ngân sách tỉnh và nguồn tài trợ xã hội hóa bố trí cho Sở Văn hóa và Thể thao năm 2021 và 2022, bao gồm kinh phí xét giải, kinh phí trao tặng Giải thưởng và tổ chức Lễ trao giải.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Thông báo đăng ký xét giải và tiếp nhận tác phẩm, công trình nghiên cứu đăng ký xét giải của các tác giả, nhóm tác giả, đơn vị nghệ thuật đề nghị xét tặng Giải thưởng.

- Phối hợp với Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh đề xuất thành phần tham gia Hội đồng xét tặng Giải thưởng, đề xuất thành phần tham gia Ban Tư vấn xét giải, trình UBND tỉnh phê duyệt; đề xuất tổ chức họp Hội đồng xét tặng Giải thưởng và chuẩn bị các nội dung liên quan phục vụ công tác xét giải của Hội đồng.

- Công bố kết quả xét tặng giải thưởng và trả lời đơn thư khiếu nại (nếu có), trình UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt kết quả Giải thưởng.

- Chuẩn bị công tác phục vụ tổ chức Lễ tổng kết và trao Giải thưởng (địa điểm, giấy mời, chương trình, đại biểu, khánh tiết, giấy chứng nhận, hoa tặng), xây dựng Báo cáo Tổng kết Giải thưởng; dự thảo Phát biểu chào mừng của lãnh đạo UBND tỉnh. Xây dựng Kịch bản Lễ trao giải và vinh danh văn nghệ sĩ đạt giải; liên hệ mời đại diện văn nghệ sĩ đạt giải phát biểu cảm tưởng.

- Tham mưu các nội dung liên quan trong công tác xét giải và tổ chức Lễ trao tặng Giải thưởng.

- Lập dự trù kinh phí xét tặng, chi phí Giải thưởng và Lễ trao giải, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt; theo dõi, quản lý kinh phí Giải thưởng theo quy định hiện hành của Nhà nước.

2. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh

- Thông báo đến các tác giả là hội viên thuộc Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh gửi tác phẩm, công trình nghiên cứu đăng ký tham dự xét giải.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao đề xuất thành lập Ban Tư vấn và Tổ Thư ký, cử đại diện lãnh đạo Hội tham gia thành viên Hội đồng xét giải.

- Chủ trì họp các thành viên Ban Tư vấn nhận xét, đánh giá tác phẩm theo từng lĩnh vực chuyên ngành; chấm sơ khảo, chọn ra những tác phẩm xuất sắc đề nghị Hội đồng xét giải xem xét.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao lập dự trù kinh phí làm việc của Ban Tư vấn, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kịch bản Lễ trao giải và vinh danh văn nghệ sĩ đạt giải. Thông báo các tác giả đạt giải là hội viên Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh đến tham dự Lễ trao tặng Giải thưởng.

3. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao thẩm định, bố trí kinh phí xét tặng và trao tặng Giải thưởng, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

4. Sở Nội vụ

- Cử đại diện lãnh đạo Sở tham gia thành viên Hội đồng xét giải, thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Chủ tịch Hội đồng xét giải.

- Theo dõi đề xuất các vấn đề liên quan đến việc xét và trao tặng giải thưởng phù hợp với các quy định của pháp luật về thi đua khen thưởng.

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Cử đại diện lãnh đạo Ban tham gia thành viên Hội đồng xét giải, thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Chủ tịch Hội đồng xét giải.

6. Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định

Hỗ trợ thông tin tuyên truyền về kết quả xét tặng Giải thưởng trên Báo và Đài Phát thanh và Truyền hình.

Trên đây là Kế hoạch triển khai xét tặng Giải thưởng Đào Tấn - Xuân Diệu dành cho văn học, nghệ thuật tỉnh Bình Định lần thứ VI (2016 - 2020), UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành liên quan phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về Sở Văn hóa và Thể thao để tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở: VH&TT, Nội vụ, Tài chính;
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh;
- Báo Bình Định, Đài PTTH Bình Định;
- PVP VX;
- Lưu: VT, K5.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lâm Hải Giang